EDITAL Nº 4/2025 – Faculdade NeuroSaber

Divulga abertura do Processo de Seleção para
Docente do curso de Pedagogia.

O Diretor Geral da Faculdade NeuroSaber, no uso de suas atribuições, torna público o

processo de seleção para docente do curso de Pedagogia, conforme as seguintes normas e

prazos a seguir:

Disciplinas  Vagas

Fundamentos Históricos e Epistemológicos da Educação  1

Tecnologias Digitais da Informação e da Comunicação na Educação 1

Metodologia Científica  1

Língua Portuguesa  1

Didática  1

Libras 1

O processo de seleção consiste em uma única etapa, com duração total de 30 minutos,

dividida em duas fases: a aula-teste e a entrevista. O processo será realizado por

videoconferência, via Google Meet.

Atenção: A aprovação no processo seletivo não gera direito à contratação, que está

condicionada ao ingresso de alunos e ao interesse da instituição.

Fase 1: Avaliação Didática (Aula-Teste)

● Duração: 15 minutos.

● Tema: O candidato pode escolher um conteúdo relacionado à disciplina da vaga.

● Critérios de Avaliação: O candidato será avaliado em sua habilidade de planejamento,

comunicação e síntese. Outros critérios incluem o domínio do conteúdo, das técnicas

de ensino e a aptidão para articular o conteúdo com o contexto institucional e social.

(A demonstração de recursos ou estratégias que promovam acessibilidade e inovação

na apresentação poderá ser considerada um diferencial.)

DG

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original df5857621d1db27c616650ea2a11ceb0de837e9d9b25eb9911a632710a176221

https://valida.ae/3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009
https://valida.ae/3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009

● Recursos: Os recursos didáticos são de livre escolha do candidato, desde que sejam

compatíveis com a plataforma digital Google Meet.

● Documentação: No dia da aula-teste, o candidato deve apresentar cópia digitalizada

e autenticada dos certificados de graduação e pós-graduação.

Fase 2: Entrevista

● Duração: 15 minutos.

● Conteúdo: A banca examinadora fará questionamentos sobre a trajetória profissional

e acadêmica do candidato, sua visão pedagógica, articulação com o contexto

institucional e social e disponibilidade.

Banca Examinadora: Coordenação Acadêmica, Coordenação do Curso e docente sênior da

disciplina (ou área correlata).

Cronograma do Processo Seletivo:

Até 30/09/2025 Data-limite para o preenchimento de dados cadastrais, via link

de acesso: https://forms.gle/TWqqyzCpgpkyeMtu6

06/10/2025 Publicação da lista de candidatos classificados com o dia e

horário da aula-teste.

13 a 17/10/2025 Período de realização da aula-teste e entrevista por

videoconferência.

A partir de 30/10/2025 Divulgação do resultado final.

Novembro de 2025 Convocação dos aprovados para a produção de material

didático.

Londrina, 15 de setembro de 2025.

________________________________________

Daniel Alberto Machado Gonzales
Diretor Geral

Daniel G

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original df5857621d1db27c616650ea2a11ceb0de837e9d9b25eb9911a632710a176221

https://valida.ae/3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009
https://valida.ae/3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 17 set 2025 às 08:06
Identificador: 3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009

Página de assinaturas

Daniel G
Daniel Gonzales
044.577.169-01

Signatário

HISTÓRICO

15 set 2025
11:16:58

Sônia Maria Hey  criou este documento. ( Email: sonia.maria@neurosaber.com.br, CPF: 630.593.479-72 )

17 set 2025
08:06:19

Daniel Alberto Machado Gonzales (Email: daniel@neurosaber.com.br, CPF: 044.577.169-01) visualizou este
documento por meio do IP 186.236.162.203 localizado em Londrina - Paraná - Brazil

17 set 2025
08:06:23

Daniel Alberto Machado Gonzales (Email: daniel@neurosaber.com.br, CPF: 044.577.169-01) assinou este
documento por meio do IP 186.236.162.203 localizado em Londrina - Paraná - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original df5857621d1db27c616650ea2a11ceb0de837e9d9b25eb9911a632710a176221

https://valida.ae/3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009
https://valida.ae/3598203ab6852c14a14c30acd05a1c2ff7abe84c3c9adf009